
 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L.84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 49/21 del 16.11.2021 

 

Oggetto: approvazione Regolamento per l’esercizio dell’attività di consulente chimico di Porto nel 

demanio marittimo della circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ai sensi dell’art. 68 del Codice della Navigazione.  
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n.84 e successive modificazioni e integrazioni, come novellata 

dal D.lgs. 04/08/2016 n. 169 e dal D.lgs.13/12/2017 n. 232 (“correttivo porti”); 

VISTO l’art.7, comma 1, del D.lgs. 169/2016 che ha sostituito l’art.6 della Legge 84/94 ed ha 

istituito le Autorità di Sistema Portuale (AdSP);  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 43, datato 03.02.2021, con il quale il Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti ha nominato, quale Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale, l’ing. Alberto Chiovelli; 

VISTO l’art.6, comma 1, lett.i), della legge 28 gennaio 1994, n.84, e s.m.i., che istituisce l’Autorità 

di Sistema Portuale (AdSP) del Mare di Sicilia Orientale;  

PREMESSO che l’art. 6, comma 4, lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n.84, e s.m.i., affida alle 

AdSP compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo, anche 

mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all’articolo 6-bis, comma 1, 

lett. c), delle operazioni portuali e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali e industriali 

esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali;  

PREMESSO che, ai sensi dell'art.8, comma 3, lett. g), m), della legge 28 gennaio 1994, n.84, e 

s.m.i., il Presidente dell'AdSP: 

• Coordina le attività svolte nel porto dalle pubbliche amministrazioni; 

• Amministra le aree e i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione 

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, 

sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del 

codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art.4, comma 1, lett b), della legge 28 gennaio 1994, n.84, e 

successive modifiche e integrazione, i porti di Catania e Augusta sono classificati Categoria 



II, classe I, e pertanto hanno funzioni: a) Commerciale e logistica; b) industriale e 

petrolifera; c) di servizio passeggeri, ivi compresi i crocieristi; d) peschereccia; e) turistica e 

da diporto; 

VISTOil decreto ministeriale 05 settembre 2001 concernente l’individuazione del limite territoriale 

dell'Autorità Portuale di Augusta, ricadente nella circoscrizione dell’AdSP del mare di 

Sicilia orientale;  

VISTI i decreti ministeriali 06 aprile 1994 e 25 gennaio 2001 concernenti l’individuazione del 

limite territoriale dell'Autorità Portuale di Catania, ricadente nella circoscrizione dell’AdSP 

del mare di Sicilia orientale; 

VISTO l’art.68 del Codice della Navigazione approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327, di 

vigilanza su coloro che esercitano un'attività all'interno dei porti ed in genere nell'ambito del 

demanio marittimo, mediante iscrizione in appositi registri all’uopo istituiti, eventualmente a 

numero chiuso sentite le AA.SS. interessate; 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione (D.P.R. 15 febbraio 1952, 

n.328); 

VISTA la circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione prot. n. DEM3/1160 del 

10.12.1999, quale disciplina dell’attività dei consulenti chimici di Porto; 

VISTO il successivo Decreto Direttoriale n. 234 del 01.12.2017, del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, di modifica della circolare prot. n. DEM3/1160;  

CONSIDERATO che l’art.6, comma 5, della legge 28 gennaio 1994, n.84, e s.m.i., dota le AdSP di 

autonomia regolamentare;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

CONSIDERATA la obbligatorietà dell’iscrizione dei consulenti chimici di Porto in apposito 

Registro, all’uopo istituito, tenuto da questa AdSP ai sensi dell’art. 68 del Codice della 

Navigazione, in virtù degli aspetti di interesse pubblico che tale attività riveste; 

VISTA l’ordinanza n.1 del 19 luglio 2012 dell’Autorità Portuale di Augusta, quale disciplina 

dell’attività dei consulenti chimici del porto di Augusta; 

RITENUTO, alla luce della nuova Governance unica per la circoscrizione dei Porti di Augusta e 

Catania, regolamentare in un’unica disciplina la materia dell’attività dei consulenti chimici 

di Porto per i porti ricompresi nella circoscrizione di questa AdSP; 

VISTO il “Regolamento per l’esercizio dell’attività di consulente chimico di Porto nel demanio 

marittimo della circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ai sensi dell’art. 68 del Codice della Navigazione” approvato e reso 

esecutivo con Decreto Presidenziale n. 72/2018 del 23.10.2018; 

VISTO il ricorso n. 2034/2018 REG. RIC. del T.A.R. per la Sicilia – sezione staccata di Catania, 

avverso il citato Decreto Presidenziale; 

VISTA la sentenza n. 639/2021 del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana 

– Sezione giurisdizionale, che ha confermato la sentenza n. 2207/2020 del T.A.R. per la 

Sicilia – sezione staccata di Catania di annullamento del Decreto Presidenziale n. 72/2018 

del 23.10.2018 con cui era stato approvato e reso esecutivo il “Regolamento per l’esercizio 

dell’attività di consulente chimico di Porto nel demanio marittimo della circoscrizione 

territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale”; 

RITENUTO di dover dare esecuzione al disposto di cui alla citata sentenza e, al contempo, 

disciplinare la materia al fine di colmare il vuoto normativo generatosi per la disciplina 



dell’attività dei consulenti chimici di Porto nei porti di giurisdizione dell’AdSP del mare di 

Sicilia Orientale;     

VISTA la nuova bozza del “Regolamento per l’esercizio dell’attività di consulente chimico di Porto 

nel demanio marittimo della circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ai sensi dell’art. 68 del Codice della Navigazione”, predisposta 

dall’ufficio lavoro portuale della Segreteria Tecnico-operativa dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale; 

 

DECRETA 

 

1. di annullare con effetto immediato il Decreto Presidenziale n. 72/2018 del 23.10.2018 di questa 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

2. di approvare e rendere esecutivo il “Regolamento per l’esercizio dell’attività di consulente 

chimico di Porto nel demanio marittimo della circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale ai sensi dell’art. 68 del Codice della Navigazione”, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

3. di stabilire, in sede di prima applicazione della disciplina unitaria, che la consistenza organica 

dei consulenti chimici di porto è fissata nel numero totale di 3 (tre) per i porti della circoscrizione 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale (numero derivante dalla sommatoria dei soggetti iscritti 

ad operare nei porti di Augusta e Catania); i consulenti chimici di porto già iscritti nei registri ed 

autorizzati ad operare dalle soppresse Autorità Portuali di Augusta e Catania possono espletare le 

proprie attività presso tutti i porti dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. L’Autorità procederà, 

ove ritenuto necessario, a rideterminare il numero dei Consulenti chimici di Porto iscrivibili nel 

registro ex art. 68 Cod. Nav., previo espletamento della prevista istruttoria; 

4. che l’allegato “Regolamento” ha decorrenza dalla data del presente Decreto unitamente al quale 

viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale; 

5. di abrogare l’ordinanza n.1 del 19 luglio 2012 dell’ex Autorità Portuale di Augusta, e ogni altra 

disposizione in materia, in contrasto con le disposizioni impartite nell’allegato “Regolamento”. 

                 Visto 

     Il Segretario Generale                                                      Il Commissario Straordinario 

     Dott. Attilio Montalto                           Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


